DU de Pathologie Mammaire 2025 - 2026
Institut Curie - Saint-Cloud

PROGRAMME

Le Modules 2 aura lieu par visioconférence

Les Modules 1, 3, 4, 5 auront lieu sur site a :
I'Institut Curie Saint-Cloud
35 rue Dailly, 92210 Saint-Cloud — France
Amphithéatre Bourdin

UvSsQ = ‘

institut

L ]
universite paArRIS-SACLAY



V1

DU de

MODULE 1 : Physiopathologie

Intitulé du cours

Embryologie et anatomie du sein
La pathologie mammaire de I'enfant et de I'adolescente

Jeudi 27 Novembre 2025 - SUR SITE

Biologie hormonale et tissu mammaire

2025 - 2026

Pr F-C BIDARD

yvsQrE @®©
. Institut
Curie

Enseignant

A regarder avant le 1er Module

Dr Denis Heitz

Dr Anne-Sophie Hamy Petit (Institut Curie St-Cloud)

Horaire

vidéos pré-enregistrées

10h00-11h00

Epidemiologie du cancer du sein
Résultats et controverses du dépistage

Dr Lea Veyrune (Institut Curie St-Cloud)

11h00-12h00

Echographie Mammaire / Elastographie mammaire

Dr Caroline Rousseau (Institut Curie St-Cloud)

13h00-14h30

Histopathologie des carcinomes mammaires

Prédisposition génétique aux cancers du sein et aux cancers de
I'ovaire. Prise en charge des familles (cas cliniques)

Dr Anne Vincent Salomon (Institut Curie Paris)

Dr Claire Saule (Institut Curie St-Cloud)

14h30-15h30

Vendredi 28 Novembre 2025 - SUR SITE

9h15-11h15

Prise en charge des mastopathies bénignes

Dr Elsy EI Alam (Institut Curie St-Cloud) & Dr Anne-Sophie
Hamy-Petit ((Institut Curie St-Cloud) )

11h30-13h00

Examen clinique et bilan d'extension du cancer du sein

Dr Florence Lerebours (Institut Curie St-Cloud)

14h00-14h45

Sein normal. Compte-rendu mammographique et classification BI-
RADS (ACR)

Dr Raphaél Touboul (Institut Curie St-Cloud)

15h00-16h00

Tomosynthése,dépistage et densité mammaire

Dr Caroline Malhaire (Institut Curie Paris)

16h00-17h00




10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

DU de

MODULE 2 : Imagerie 1

Intitulé du cours

Les images rondes

2025 - 2026

Pr F-C BIDARD - Co-responsable: Claire BONNEAU

7

W

uvsQe
.
universite paris-sACLAY

D

instityt
Curie

Enseignant

Jeudi 8 Janvier 2026 - EN LIGNE

Dr Lucie Filipe (Institut Curie St-Cloud)

Horaire

10h00-11h00

Les images stellaires : aspects mammographiques

Dr Manel Djelouah (Institut Curie Paris)

11h00-12h00

IRM en pathologie mammaire

Dr Toulsie Ramtohul (Institut Curie Paris)

14h00-15h00

Les microcalcifications

Dr Caroline Rousseau (Institut Curie St Cloud)

15h00-16h00

Imagerie chez les femmes a haut risque de cancer du sein

Angiomammographie

Dr Ariane de Panafieu (Institut Curie Paris)

Dr Caroline Rousseau (Institut Curie St Cloud)

16h00-17h00

9h30-10h30

Vendredi 9 Janvier 2026 - EN LIGNE

Imagerie des seins inflammatoires

Dr Marine el Khoury (Institut Curie St-Cloud)

10h30-11h30

Carcinomes canalaires in situ. Approche multidisciplinaire : Table
ronde

Dr Louise Maumy, Dr Elsy El Alam, Dr Mouna Laadhari

12h30-14h30

Imagerie TEP dans les cancers mammaires

Dr Romain-David Seban (Institut Curie St-Cloud)

14h45-15h45

Cas cliniques multidisciplinaires carcinomes lobulaires

Dr Lounes Djerroudi (Paris), Dr Caroline Rousseau (St-
Cloud), Dr Florence Coussy (Paris), Dr Louise Maumy (St
Cloud)

16h00-17h00




20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

DU de

MODULE 3 : Imagerie 2

Cancer du sein pendant la grossesse
Quand autoriser une grossesse aprés un cancer du sein?

2025 - 2026

Pr F-C BIDARD

A\

uvsQ = D)

institut

Curie

Jeudi 29 Janvier 2026 - SUR SITE

Enseignant

Dr Paul Berveiller (UVSQ)

Horaire

9h45-10h45

Analgésie peri et post operatoire

Dr Alexandra Gomola (bloc) (Institut Curie St-Cloud)
Dr Aline Albi-Feldzer (post op) (Institut Curie St-Cloud)

10h45-11h45

Annonce du diagnostic de cancer du sein.

Dr Anne Bredart (Curie Paris) & Dr Lilia Dridi

12h00-13h00

Imagerie et récidives locales des cancers du sein

Dr Catherine AlaEddine (Curie St-Cloud)

14h00-14h45

Cas cliniques d'imagerie médicale

Cas cliniques de prise en charge aprés biopsie radioguidée

Dr Melodie Bereby-Kahane (Paris) et Dr Dimitri Ramond (St

Cloud)

Vendredi 30 Janvier 2026 - SUR SITE
Dr Norah al Hamed (Institut Curie St-Cloud)
Dr Elsy EI Alam Institut Curie St-Cloud)

14h45-16h45

11h00-12h30

Aspects anatomo-pathologiques et aspects cliniques

Tumeurs phyllodes et tumeurs malignes non épithéliales du sein :

Dr Emmanuelle Menet (Institut Curie St-Cloud)
Dr Katia Mahiou (Institut Curie St-Cloud)

10h30-11h30

Corrélation anatomo-clinique, opacités stellaires et rondes

Dr Emanuelle Menet (St-Cloud) & Dr Constance Du

Boisbaudry (St-Cloud)

11h30-12h30

Différents types de prélévements radioguidés

Dr Juliette Barlet (Institut Curie St Cloud)

13h30 -14h15

Repérages pré-opératoires

Dr Juliette Barlet (Institut Curie St-Cloud)

14h15-14h45

Pathologie mammaire chez I'homme

Dr Juliette Fayard (St-Cloud), Dr Florence Lerebours (St-
Cloud), Dr Julie Gonin (St-Cloud)

14h45-15h30

Maladie de Paget du mamelon et écoulements mamelonnaires

Dr Claire Bonneau (Institut Curie St-Cloud)

15h30-16h30




32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

DU de

MODULE 4 : Traitements locaux

Jeudi 12 mars 2026 - SUR SITE

Cas cliniques: "Microcalcifications - confrontations radio-
histologiques"

2025 - 2026

Pr F-C BIDARD
Co-responsable : Dr F. LEREBOURS

vz

A\

D

instityt
Curie

l”]S V\lé_

Enseignant

Dr Jean-Marc Guinebretiére (Institut Curie St-Cloud) & Dr
Caroline Rousseau (Institut Curie St-Cloud)

Horaire

10h00-11h00

Techniques de chirurgie a visée curative
Méthodes chirurgicales dans la stratégie thérapeutique

Dr Claire Bonneau (Institut Curie St-Cloud)

11h00-14h30 incluant 1 heure pour
déjeuner

L'imagerie du sein apres chirurgie plastique

Dr Anh Minh Vo (Institut Curie St-Cloud)

14h30-15h30

Stadification ganglionnaire en pratique

Oncoplastie

Dr Romain-David Seban (St-Cloud), Dr Julie Gonin (Paris), Dr
Louise Maumy (St-Cloud)

Dr Léa Pauly (Institut Curie St-Cloud)

15h30-17h30

Vendredi 13 mars 2026 -SUR SITE

9h15-10h00

Préservation de la fertilité lors d'un cancer du sein

Florence Coussy (Institut Curie Paris)

10h00-11h00

Géneétique somatique du cancer du sein

Dr Céline Callens (Institut Curie Paris)

11h15-12h00

Critéres pronostiques et prédictifs de réponse thérapeutique

Dr Florence Lerebours (Institut Curie St-Cloud)

12h00-13h00 puis 13h45-15h45

Gestion des prélevements mammaires en per-opératoire en
pathologie (hors GS)

Dr Elsy EI Alam (Institut Curie St-Cloud)

15h45-16h15

Radiothérapie: indications techniques et évolutions

Dr Safia Maaradji (Institut Curie St-Cloud)

16h15-17h15




42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

DU de

MODULE 5 : Traitements systémiques

Intitulé du cours

2025 - 2026

Pr F-C BIDARD - Co-responsable : Pr E. BRAIN

"2

i ‘,é,,
UV —  institut
Curie

Enseignant

Mercredi 20 Mai 2026 - SUR SITE

Prise en charge de la douleur aprés chirurgie et prévention des
douleurs chroniques

Dr Alexandra Gomola (Institut Curie St-Cloud)

Horaire

9h00-10h00

Principes des traitements systémiques néoadjuvants et adjuvants

Dr Etienne Brain (Institut Curie St-Cloud)

10h00-12h00

Néoadjuvant + Présentation des cas cliniques

Néoadjuvant : Drs Brain & Bello Roufai
Cas cliniques : Drs Guinebretiére, Dr Bonneau

13h00-14h30

Les associations de patientes : I'exemple de "Jeune et Rose"

Association Jeune et Rose

14h30-15h30

Femme agée

Hormonothérapie en phase adjuvante

Je

udi 21 Mai 2026 - SUR SITE

Dr Etienne Brain (Institut Curie St-Cloud)

Dr Florence Coussy (Institut Curie Paris)

15h30-16h15

9h00-10h15

Surveillance sous hormonothérapie. Prise en charge des effets
secondaires. Contraception aprés un cancer du sein

Dr Florence Coussy (Institut Curie Paris)

10h30-11h45

Surveillance des patientes apres cancer du sein non métastatique

Dr Nicolas Kiavue (Institut Curie Paris)

11h45-12h45

Les marqueurs sanguins du cancer

Dr Nicolas Kiavue (Institut Curie Paris)

13h45-14h30

Prise en charge du lymphoedéme du membre supérieur

Pr Stéphane Vignes (Hoépital Cognacg-Jay, Paris)

14h30-15h30

Stratégie pluridisciplinaire de traitement des récidives locales. Cas
cliniques

Dr Diana Bello Roufai (Institut Curie St-Cloud)
Dr Yannis Mekarnia ((Institut Curie St-Cloud)

15h30-16h00

Accompagnement et réhabilitation aprés ou sous traitement (cas

pratiques, kinésithérapie, soins de support)

Pr Laurent Zelek (Bobigny)

16h00-17h00




54

55

56

57

58

59

V2

V3

DU de

MODULE 5 :Traitements systémiques

Généralités sur le cancer du sein métastatique

Intitulé du cours

2025 - 2026

Pr F-C BIDARD - Co-responsable : Dr E. BRAIN

A\

uvsQe @O

institut

Curie

Enseignant

Vendredi 22 Mai 2026 - SUR SITE

Pr Jean-Yves Pierga (Institut Curie Paris)

Horaire

09h00-09h45

Cancer du sein métastatique: HER?2 et triple négatif.

Dr Luc Cabel (Institut Curie Paris)

09h45-11h15

Métastases cérébrales

Dr Kim Cao (Institut Curie Paris)

11h15-11h45

Traitement des métastases osseuses

Dr Helene Salaun (Institut Curie Paris)
& Dr Sebastien Moreau (IMM)

12h30-13h15

Traitement médical des cancers du sein RH+ HER2- avancés

Dr Paul Cottu (Institut Curie Paris)

13h30-14h30

Atelier de cas pratiques

Méningite carcinomateuse

Dr Diana Bello Roufai (Institut Curie St-Cloud)
& Dr Alexandre De Moura (Institut Curie Paris)

Pr Francois-Clément Bidard

14h30-17h30

Enregistrements

enregistrement en différé

Tumeurs mésenchymateuses du sein

Dr Sarah Watson (Paris)

enregistrement en différé




