

DU de Pathologie Mammaire 2025 - 2026

Institut Curie - Saint-Cloud

PROGRAMME

Le Modules 2 aura lieu par visioconférence

Les Modules 1, 3, 4, 5 auront lieu sur site à :
l'Institut Curie Saint-Cloud
35 rue Dailly, 92210 Saint-Cloud – France
Amphithéâtre Bourdin



DU de Pathologie Mammaire 2025 - 2026



MODULE 1 : Physiopathologie		Pr F-C BIDARD	
Intitulé du cours		Enseignant	Horaire
A regarder avant le 1er Module			
v1	Embryologie et anatomie du sein La pathologie mammaire de l'enfant et de l'adolescente	Dr Denis Heitz	vidéos pré-enregistrées
Jeudi 27 Novembre 2025 - SUR SITE			
1	Biologie hormonale et tissu mammaire	Dr Anne-Sophie Hamy Petit (Institut Curie St-Cloud)	10h00-11h00
2	Epidémiologie du cancer du sein Résultats et controverses du dépistage	Dr Lea Veyrune (Institut Curie St-Cloud)	11h00-12h00
3	Echographie Mammaire / Elastographie mammaire	Dr Caroline Rousseau (Institut Curie St-Cloud)	13h00-14h30
4	Histopathologie des carcinomes mammaires	Dr Anne Vincent Salomon (Institut Curie Paris)	14h30-15h30
Vendredi 28 Novembre 2025 - SUR SITE			
5	Prédisposition génétique aux cancers du sein et aux cancers de l'ovaire. Prise en charge des familles (cas cliniques)	Dr Claire Saule (Institut Curie St-Cloud)	9h15-11h15
6	Prise en charge des mastopathies bénignes	Dr Elsy El Alam (Institut Curie St-Cloud) & Dr Anne-Sophie Hamy-Petit ((Institut Curie St-Cloud))	11h30-13h00
7	Examen clinique et bilan d'extension du cancer du sein	Dr Florence Lerebours (Institut Curie St-Cloud)	14h00-14h45
8	Sein normal. Compte-rendu mammographique et classification BI-RADS (ACR)	Dr Raphaël Touboul (Institut Curie St-Cloud)	15h00-16h00
9	Tomosynthèse, dépistage et densité mammaire	Dr Caroline Malhaire (Institut Curie Paris)	16h00-17h00

DU de Pathologie Mammaire 2025 - 2026



MODULE 2 : Imagerie 1		Pr F-C BIDARD - Co-responsable: Claire BONNEAU
Intitulé du cours		Enseignant
Jeudi 8 Janvier 2026 - EN LIGNE		
10	Les images rondes	Dr Lucie Filipe (Institut Curie St-Cloud)
11	Les images stellaires : aspects mammographiques	Dr Manel Djelouah (Institut Curie Paris)
12	IRM en pathologie mammaire	Dr Tousie Ramtohul (Institut Curie Paris)
13	Les microcalcifications	Dr Caroline Rousseau (Institut Curie St Cloud)
14	Imagerie chez les femmes à haut risque de cancer du sein	Dr Ariane de Panafieu (Institut Curie Paris)
Vendredi 9 Janvier 2026 - EN LIGNE		
15	Angiomammographie	Dr Caroline Rousseau (Institut Curie St Cloud)
16	Imagerie des seins inflammatoires	Dr Marine el Khoury (Institut Curie St-Cloud)
17	Carcinomes canalaires in situ. Approche multidisciplinaire : Table ronde	Dr Louise Maumy, Dr Elsy El Alam, Dr Mouna Laadhari
18	Imagerie TEP dans les cancers mammaires	Dr Romain-David Seban (Institut Curie St-Cloud)
19	Cas cliniques multidisciplinaires carcinomes lobulaires	Dr Lounes Djerroudi (Paris), Dr Caroline Rousseau (St-Cloud), Dr Florence Coussy (Paris), Dr Louise Maumy (St Cloud)

DU de Pathologie Mammaire 2025 - 2026



MODULE 3 : Imagerie 2		Pr F-C BIDARD	
Intitulé du cours		Enseignant	Horaire
Jeudi 29 Janvier 2026 - SUR SITE			
20 Cancer du sein pendant la grossesse Quand autoriser une grossesse après un cancer du sein?		Dr Paul Berveiller (UVSQ)	9h45-10h45
21 Analgesie peri et post opératoire		Dr Alexandra Gomola (bloc) (Institut Curie St-Cloud) Dr Aline Albi-Feldzer (post op) (Institut Curie St-Cloud)	10h45-11h45
22 Annonce du diagnostic de cancer du sein.		Dr Anne Bredart (Curie Paris) & Dr Lilia Dridi	12h00-13h00
23 Imagerie et récidives locales des cancers du sein		Dr Catherine AlaEddine (Curie St-Cloud)	14h00-14h45
24 Cas cliniques d'imagerie médicale		Dr Melodie Bereby-Kahane (Paris) et Dr Dimitri Ramond (St Cloud)	14h45-16h45
Vendredi 30 Janvier 2026 - SUR SITE			
25 Cas cliniques de prise en charge après biopsie radioguidée		Dr Norah al Hamed (Institut Curie St-Cloud) Dr Elsy El Alam Institut Curie St-Cloud)	11h00-12h30
26 Tumeurs phyllodes et tumeurs malignes non épithéliales du sein : Aspects anatomo-pathologiques et aspects cliniques		Dr Emmanuelle Menet (Institut Curie St-Cloud) Dr Katia Mahiou (Institut Curie St-Cloud)	10h30-11h30
27 Corrélation anatomo-clinique, opacités stellaires et rondes		Dr Emanuelle Menet (St-Cloud) & Dr Constance Du Boisbaudry (St-Cloud)	11h30-12h30
28 Différents types de prélèvements radioguidés		Dr Juliette Barlet (Institut Curie St Cloud)	13h30 -14h15
29 Repérages pré-opératoires		Dr Juliette Barlet (Institut Curie St-Cloud)	14h15-14h45
30 Pathologie mammaire chez l'homme		Dr Juliette Fayard (St-Cloud), Dr Florence Lerebours (St-Cloud), Dr Julie Gonin (St-Cloud)	14h45-15h30
31 Maladie de Paget du mamelon et écoulements mamelonnaires		Dr Claire Bonneau (Institut Curie St-Cloud)	15h30-16h30

DU de Pathologie Mammaire 2025 - 2026



MODULE 4 : Traitements locaux		Pr F-C BIDARD Co-responsable : Dr F. LEREBOURS	
	Intitulé du cours	Enseignant	Horaire
Jeudi 12 mars 2026 - SUR SITE			
32	Cas cliniques: "Microcalcifications - confrontations radio-histologiques"	Dr Jean-Marc Guinebretière (Institut Curie St-Cloud) & Dr Caroline Rousseau (Institut Curie St-Cloud)	10h00-11h00
33	Techniques de chirurgie à visée curative Méthodes chirurgicales dans la stratégie thérapeutique	Dr Claire Bonneau (Institut Curie St-Cloud)	11h00-14h30 incluant 1 heure pour déjeuner
34	L'imagerie du sein après chirurgie plastique	Dr Anh Minh Vo (Institut Curie St-Cloud)	14h30-15h30
35	Stadification ganglionnaire en pratique	Dr Romain-David Seban (St-Cloud), Dr Julie Gonin (Paris), Dr Louise Maumy (St-Cloud)	15h30-17h30
Vendredi 13 mars 2026 -SUR SITE			
36	Oncoplastie	Dr Léa Pauly (Institut Curie St-Cloud)	9h15-10h00
37	Préservation de la fertilité lors d'un cancer du sein	Florence Coussy (Institut Curie Paris)	10h00-11h00
38	Génétique somatique du cancer du sein	Dr Céline Callens (Institut Curie Paris)	11h15-12h00
39	Critères pronostiques et prédictifs de réponse thérapeutique	Dr Florence Lerebours (Institut Curie St-Cloud)	12h00-13h00 puis 13h45-15h45
40	Gestion des prélèvements mammaires en per-opératoire en pathologie (hors GS)	Dr Elsy El Alam (Institut Curie St-Cloud)	15h45-16h15
41	Radiothérapie: indications techniques et évolutions	Dr Safia Maaradji (Institut Curie St-Cloud)	16h15-17h15

DU de Pathologie Mammaire 2025 - 2026



MODULE 5 : Traitements systémiques		Pr F-C BIDARD - Co-responsable : Pr E. BRAIN	
Intitulé du cours		Enseignant	Horaire
Mercredi 20 Mai 2026 - SUR SITE			
42	Prise en charge de la douleur après chirurgie et prévention des douleurs chroniques	Dr Alexandra Gomola (Institut Curie St-Cloud)	9h00-10h00
43	Principes des traitements systémiques néoadjuvants et adjuvants	Dr Etienne Brain (Institut Curie St-Cloud)	10h00-12h00
44	Néoadjuvant + Présentation des cas cliniques	Néoadjuvant : Drs Brain & Bello Roufai Cas cliniques : Drs Guinebretière, Dr Bonneau	13h00-14h30
45	Les associations de patientes : l'exemple de "Jeune et Rose"	Association Jeune et Rose	14h30-15h30
46	Femme âgée	Dr Etienne Brain (Institut Curie St-Cloud)	15h30-16h15
Jeudi 21 Mai 2026 - SUR SITE			
47	Hormonothérapie en phase adjuvante	Dr Florence Coussy (Institut Curie Paris)	9h00-10h15
48	Surveillance sous hormonothérapie. Prise en charge des effets secondaires. Contraception après un cancer du sein	Dr Florence Coussy (Institut Curie Paris)	10h30-11h45
49	Surveillance des patientes après cancer du sein non métastatique	Dr Nicolas Kiavue (Institut Curie Paris)	11h45-12h45
50	Les marqueurs sanguins du cancer	Dr Nicolas Kiavue (Institut Curie Paris)	13h45-14h30
51	Prise en charge du lymphoedème du membre supérieur	Pr Stéphane Vignes (Hôpital Cognacq-Jay, Paris)	14h30-15h30
52	Stratégie pluridisciplinaire de traitement des récidives locales. Cas cliniques	Dr Diana Bello Roufai (Institut Curie St-Cloud) Dr Yannis Mekarnia ((Institut Curie St-Cloud)	15h30-16h00
53	Accompagnement et réhabilitation après ou sous traitement (cas pratiques, kinésithérapie, soins de support)	Pr Laurent Zelek (Bobigny)	16h00-17h00

DU de **Pathologie Mammaire 2025 - 2026**



MODULE 5 :Traitements systémiques		Pr F-C BIDARD - Co-responsable : Dr E. BRAIN	
Intitulé du cours		Enseignant	Horaire
Vendredi 22 Mai 2026 - SUR SITE			
54	Généralités sur le cancer du sein métastatique	Pr Jean-Yves Pierga (Institut Curie Paris)	09h00-09h45
55	Cancer du sein métastatique: HER2 et triple négatif.	Dr Luc Cabel (Institut Curie Paris)	09h45-11h15
56	Métastases cérébrales	Dr Kim Cao (Institut Curie Paris)	11h15-11h45
57	Traitements des métastases osseuses	Dr Helene Salaun (Institut Curie Paris) & Dr Sebastien Moreau (IMM)	12h30-13h15
58	Traitements médicaux des cancers du sein RH+ HER2- avancés	Dr Paul Cottu (Institut Curie Paris)	13h30-14h30
59	Atelier de cas pratiques	Dr Diana Bello Roufai (Institut Curie St-Cloud) & Dr Alexandre De Moura (Institut Curie Paris)	14h30-17h30
Enregistrements			
v2	Méningite carcinomateuse	Pr Francois-Clément Bidard	enregistrement en différé
v3	Tumeurs mésenchymateuses du sein	Dr Sarah Watson (Paris)	enregistrement en différé